



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020 - 1677

Doknr.
212425

Dato
03-03-2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 7. februar 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 344 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål nr. 344:

”Kan ministeren oplyse, om nogen personer potentielt kan opnå en økonomisk gevinst ved at adoptere gennem det danske adoptionssystem og i givet fald hvordan?”

Svar:

Det følger af akkrediteringsvilkårene for DIA, der er en ikke-erhvervsdrivende fond, at DIA ikke må drage utilbørlig økonomisk eller anden vinding i forbindelse med adoptionshjælp, ligesom DIA ikke må modtage betaling, der står i et misforhold til det udførte adoptionsarbejde. Overskud fra adoptionshjælpsvirksomheden, dvs. formidlingsarbejdet, må alene anvendes til humanitært arbejde, der har relation til adoptionshjælp.

Det bemærkes videre, at de gældende regler, herunder Haagerkonventionen, har til hensigt at sikre et adoptionssystem, der understøtter etisk korrekte og juridisk forsvarlige adoptioner til børnenes bedste.

Ankestyrelsen har siden 2016 som udmøntning af den politiske aftale fra 2014 om et nyt adoptionssystem ført et skærpet tilsyn med adoptionsformidlingen. Dette tilsyn føres med henblik på at sikre, at barnet frigives på baggrund af et fyldestgørende juridiske grundlag og uden økonomisk eller anden vinding, og at der er en forsvarlig økonomisk drift i DIA på grundlag af de gebyrer, adoptionsansøgerne betaler for formidlingen af børn til adoption.

Endelig vil jeg gøre opmærksom på, at den kontrol, der i Danmark føres med DIA's adoptionsrelaterede hjælpearbejde i form af økonomisk støtte m.v. til samarbejdspartner, må anses for at være et af de mest progressive kontrolsystemer, når vi sammenligner os med de øvrige modtagerlande. Et af elementerne i aftalen fra 2014 var således et ønske om, at Danmark skal være foregangsland på dette område.

Med venlig hilsen
Astrid Krag